Sư tu tập, hành
thiền được chính định, trở thành bậc mẫu
mực trong hàng Ni sư thời bấy giờ. [3]

Còn bộ chính sử của nhà Lê Đại Việt
sử kí toàn thư, kỉ nhà Lý, có chép về bà
như sau: “Quý Tị, [Hội Tường Đại Khánh]
năm thứ 4 (1113), (Tống Chính Hòa năm
thứ 3). Mùa hạ, tháng 6, phu nhân của
Châu mục châu Chân Đăng là công chúa
họ Lý mất. (Phu nhân tên là Ngọc Kiều,
con gái lớn của Phụng Càn Vương được
Thánh Tông nuôi ở trong cung, lớn lên
phong làm công chúa, gả cho Châu mục
châu Chân Đăng là người họ Lê, chồng
chết, phu nhân tự thề ở góa, đi tu làm sư
nữ, đến đây mất, thọ 72 tuổi.

Sư dẫn kinh sách đáp: ‘Nhược
dĩ sắc kiến ngã, Dĩ âm thanh cầu ngã, Thị
nhân hành tà đạo, Bất năng kiến Như Lai’.
Lại hỏi: ‘Ngồi yên là thế nào?’. Đáp: ‘Xưa
nay vốn không đi”. Lại hỏi: ‘Không nói là
thế nào?’. Đáp: ‘Đạo vốn không lời’. Ngày
mùng một tháng sáu năm Hội Tường Đại
Khánh thứ 4 (1113), sư lâm bệnh, gọi tăng
chúng đến, đọc bài kệ rằng: ‘Sinh lão bệnh
tử, Tự cổ thường nhiên. Dục cầu xuất li,
Giải phọc thiêm triền. Mê chi cầu Phật,
Hoặc chi cầu thiền. Thiền Phật bất cầu,
Uổng khẩu vô ngôn’. Nói xong, bèn gội
tóc, tắm rửa sạch sẽ, ngồi kiết già mà tịch,
thọ 72 tuổi” 4.